UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-CTTTCNTX

V/v tăng cường phòng ngừa, ngăn

chặn, đấu tranh với hoạt động lừa

đảo chiếm đoạt tài sản trên không

gian mạng

     Quảng Ngãi, ngày      tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian qua, cơ quan chức năng đã đấu tranh, xử lý nhiều vụ án, vụ việc

lợi dụng công nghệ cao, các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo, Viber…), sơ

hở trong quy định pháp luật về “tài sản số, tài sản ảo, tài sản mã hóa”, sự thiếu

hiểu biết của người dân để huy động vốn, đầu tư theo hình thức “đa cấp”, lừa

đảo chiếm đoạt tài sản . Phương thức, thủ đoạn hoạt động phổ biến của các đối

tượng là: (i) Thành lập doanh nghiệp có vốn điều lệ thấp, hoạt động kinh doanh

không đúng với ngành nghề đã đăng ký, mở rất nhiều chi nhánh trên cả nước, hệ

sinh thái phủ khắp các lĩnh vực nhưng thực chất không có hoạt động sản xuất

kinh doanh; “vẽ” ra các dự án đầu tư lớn (nuôi bò online, xúc tiến thị trường, dự

án đầu tư ở nước ngoài...), đầu tư có yếu tố công nghệ (tự phát hành các đồng

tiền điện tử và kêu gọi đầu tư), gắn với phương thức kinh doanh theo mô hình

“đa cấp”; (ii) Mở các gói đầu tư hứa hẹn lãi suất, lợi nhuận siêu cao (từ 20% -

30%/năm, có khi lên đến 50% - 70%/năm) nhằm huy động vốn của các nhà đầu

tư; (iii) Tổ chức các hoạt động thiện nguyện, “tô, vẽ” về hình ảnh thành công

của người tham gia trước, thực hiện các chiến dịch truyền thông trên các nền

tảng mạng xã hội… để thu hút người tham gia.

Thực hiện Công văn số 1695/UBND-NC ngày 28/3/2025 của UBND tỉnh

về việc tăng cường phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với hoạt động lừa đảo

chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng (có bản chụp đính kèm), Sở Giáo dục

và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp

đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền những nội dung sau:

1. Nâng cao ý thức cảnh giác cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và học sinh, sinh viên về các phương thức, thủ đoạn của tội phạm lừa đảo

chiếm đoạt tài sản dưới hình thức mời gọi tham gia đầu tư tài chính, kinh doanh

“đa cấp” trên không gian mạng, cần tập trung vào các vấn đề sau:

- Tỉnh táo, thận trọng, cân nhắc kỹ về các hình thức huy động vốn, hợp tác

đầu tư, liên kết kinh doanh, kiểm tra, đối chiếu thông tin pháp lý về doanh

nghiệp, tổ chức huy động vốn;

- Quan tâm tìm hiểu thông tin về mục đích sử dụng của nguồn tiền đã góp

vốn, nguồn tiền chi trả lợi nhuận cho những nhà đầu tư, cam kết lãi suất, lợi

nhuận siêu cao trong thời gian ngắn mà các doanh nghiệp đưa ra để xem xét

mức độ hợp lý, hợp pháp của mức lãi suất này;

- Khi phát hiện những vấn đề bất thường, người đầu tư cần kịp thời thông

báo cho cơ quan chức năng, đồng thời chú ý thu thập, lưu giữ, cung cấp các tài

liệu liên quan (tài liệu giới thiệu về doanh nghiệp, dự án, văn bản thoả thuận,

hợp đồng, phiếu thu, các thông báo, sao kê tài khoản ngân hàng…) để phục vụ

quá trình xác minh, giải quyết, bảo đảm quyền lợi của khách hàng tham gia đầu

tư.

2. Tiếp tục thực hiện Công văn số 110/SGDĐT-CTTTCNTX ngày

10/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phòng ngừa phương thức, thủ

đoạn mới nhằm cưỡng đoạt tài sản trên không gian mạng.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CTTTCNTXhtn.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tâm

		2025-03-31T08:39:02+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2025-03-31T10:09:08+0700

		2025-03-31T10:09:08+0700

		2025-03-31T10:09:08+0700